
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA • BAHIA ACESSE: WWW.CANDIBA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Kennedy, nº 01 -
Centro Candiba - Bahia 77 3661-2029

Segunda a sexta-feira,
das 8h às 12h e das

14h às 17h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

2
CANDIBA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024
ANO XII | N º 1670

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL N° 041 DE 30 DE ABRIL DE 2024. ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL
DE 260.000,00( DUZENTOS E SESSENTA MIL REAIS),  PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

DECRETO MUNICIPAL Nº 040 DE 30 DE ABRIL DE 2024 -NOMEIA GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 014 DE 30 DE ABRIL DE 2024 - CONCEDE LICENÇA NÃO REMUNERADA

LICITAÇÕES

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO
RESPOSTA A IMPUGNACAO IMPETRADA PELA EMPRESA GERMANO PNEUS - PE 90004.2024 - SRP

RESPOSTA À IMPUGNACAO IMPETRADA PELA EMPRESA LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA - PE
90004.2024 - SRP

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 07 DE MARÇO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE
ATENDIMENTO  SOCIOEDUCATIVO  (PMASE)  PELO  CONSELHO  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE (CMDCA)

OUTROS DOCUMENTOS

PLANO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO MUNICÍPIO DE CANDIBA - BA 2023 2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

3
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 DECRETOS

30/04/2024

Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 260.000,00( Duzentos e
Sessenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 041/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIBA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com
o que lhe confere a Lei municipal 398.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2080 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

2302 Gestão das Ações da Atenção Especializada - SAMU

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2305 MANUTENÇÃO DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 220.000,00

02.04.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção 40.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

260.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 260.000,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2080 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 1 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

4
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 DECRETOS

Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2301 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 77.400,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 37.400,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 114.800,00

2302 Gestão das Ações da Atenção Especializada - SAMU

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.200,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.200,00

Total da Unidade  R$ 220.000,00

02.04.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal - Contratos de Terceirização 20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,00Recursos não vinculados da compensação de impostos-Saúde-15%15021002

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 10.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde16320000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

260.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

REGINALDO MARTINS PRADO
Prefeito

151.480.255-49

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CANDIBA, 30 de abril de 2024

Página 2 de 2

Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2301 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 77.400,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 37.400,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 114.800,00

2302 Gestão das Ações da Atenção Especializada - SAMU

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.200,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.200,00

Total da Unidade  R$ 220.000,00

02.04.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal - Contratos de Terceirização 20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,00Recursos não vinculados da compensação de impostos-Saúde-15%15021002

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 10.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde16320000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

260.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

REGINALDO MARTINS PRADO
Prefeito

151.480.255-49

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CANDIBA, 30 de abril de 2024

Página 2 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

5
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 DECRETOS

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ.: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, 01, FONE: (77)3661.2029 FAX: (77) 3661 2066 
CEP.: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA 

 
 
 

 

DECRETO Nº 040 DE 30 DE ABRIL DE 2024 
 
 

                                                               
“Nomeia Gestor do Fundo Municipal 
dos Direitos da       Criança e do 
Adolescente – FMDCA”. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas prerrogativas que lhe confere a Lei Orgânica Municipal. 

 

Considerando a aprovação da Lei Municipal 374/2022 que dispõe sobre a 

Política Municipal de Atendimento da Criança e do Adolescente e criou o Fundo 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

 

Considerando a exigência da Receita Federal de que existe a necessidade de 

se nomear o gestor do fundo para que seja criado o CNPJ respectivo; 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Nomeia a Sra. AGNALVA ALVES MARTINS PRADO, que exerce o 

cargo de Secretária Municipal de Assistência Social, como gestora do Fundo 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Candiba – 

FMDCA. 

 

 Art. 2º - Esse Decreto entra em vigência na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIBA, Estado da Bahia, em 30 

de abril de 2024. 

 

 
 
 

REGINALDO MARTINS PRADO 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ.: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, 01, FONE: (77)3661.2029 FAX: (77) 3661 2066 
CEP.: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA 

 
 
 

 

DECRETO Nº 040 DE 30 DE ABRIL DE 2024 
 
 

                                                               
“Nomeia Gestor do Fundo Municipal 
dos Direitos da       Criança e do 
Adolescente – FMDCA”. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas prerrogativas que lhe confere a Lei Orgânica Municipal. 

 

Considerando a aprovação da Lei Municipal 374/2022 que dispõe sobre a 

Política Municipal de Atendimento da Criança e do Adolescente e criou o Fundo 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

 

Considerando a exigência da Receita Federal de que existe a necessidade de 

se nomear o gestor do fundo para que seja criado o CNPJ respectivo; 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Nomeia a Sra. AGNALVA ALVES MARTINS PRADO, que exerce o 

cargo de Secretária Municipal de Assistência Social, como gestora do Fundo 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Candiba – 

FMDCA. 

 

 Art. 2º - Esse Decreto entra em vigência na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIBA, Estado da Bahia, em 30 

de abril de 2024. 

 

 
 
 

REGINALDO MARTINS PRADO 
Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

6
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 PORTARIAS

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ.: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, 01, FONE: (77)3661.2029 FAX: (77) 3661 2066 
CEP.: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 014 DE  30 DE ABRIL DE 2024 

 

 

CONCEDE AO SERVIDOR 
MUNICIPAL NILSON PEREIRA DOS 
SANTOS JUNIOR, LICENÇA NÃO 
REMUNERADA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDIBA, ESTADO DA BAHIA no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:  

Art. 1º - Conceder licença não remunerada, para o servidor público NILSON 

PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de Advogado, matrícula 

nº. 37604, para tratar de interesse particular, do período de 30/04/2024 a 

29/04/2025. 

 Art. 2º - A licença não remunerada para tratar de interesses particulares a que 

refere o art. 1º desta Portaria, será concedida a pedido do servidor, podendo ser 

interrompida a qualquer tempo, a pedido ou do interesse público nos termos da 

Lei.  

Art. 3º - A licença não remunerada para tratar de interesses particulares não 

isenta o servidor dos deveres, impedimentos e vedações previstos na Lei.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIBA, em 30 de abril de 2024. 

 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ.: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, 01, FONE: (77)3661.2029 FAX: (77) 3661 2066 
CEP.: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 014 DE  30 DE ABRIL DE 2024 

 

 

CONCEDE AO SERVIDOR 
MUNICIPAL NILSON PEREIRA DOS 
SANTOS JUNIOR, LICENÇA NÃO 
REMUNERADA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDIBA, ESTADO DA BAHIA no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:  

Art. 1º - Conceder licença não remunerada, para o servidor público NILSON 

PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de Advogado, matrícula 

nº. 37604, para tratar de interesse particular, do período de 30/04/2024 a 

29/04/2025. 

 Art. 2º - A licença não remunerada para tratar de interesses particulares a que 

refere o art. 1º desta Portaria, será concedida a pedido do servidor, podendo ser 

interrompida a qualquer tempo, a pedido ou do interesse público nos termos da 

Lei.  

Art. 3º - A licença não remunerada para tratar de interesses particulares não 

isenta o servidor dos deveres, impedimentos e vedações previstos na Lei.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIBA, em 30 de abril de 2024. 

 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 
Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

7
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO 

 

Referência: Edital Pregão Eletrônico nº. 90004/2024 – SRP 

Processo Administrativo: 024/2024 

Assunto: Impugnação dos Termos do Edital. 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar, 

protetores e serviços de borracharia destinados à manutenção de veículos leves e 

pesados deste Município. 

Impugnante: GERMANO PNEUS LTDA – CNPJ: 48.926.883/0001-91. 

 

I – DA ADMISSIBILIDADE 
 

Trata-se de impugnação tempestiva, vez que o impugnante encaminhou sua 

petição em 25/04/2024 e a abertura do certame com data remarcada para o dia 10 de 

maio de 2024, conforme prescreve o art. 164 da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos): 

 

Art. 164. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de 

licitação por irregularidade na aplicação desta Lei ou para solicitar 

esclarecimento sobre os seus termos, devendo protocolar o pedido até 

3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame. 

 

II – DOS MOTIVOS DA IMPUGNAÇÃO 

 

Em apertada síntese, a empresa Impugnante apresentou as razões que 

fundamentam a sua insurgência contra o agrupamento em lotes do objeto licitado, com 

critério de julgamento de menor preço por lote, bem como a exigência de apresentação 

de carta de solidariedade do fabricante, sem a devida justificativa técnica, apresentam-

se como medidas restritivas e prejudiciais à economicidade do certame. 

 

III – DA ANÁLISE DO PEDIDO 

 

Diante dos referidos apontamentos passa-se à análise técnica e jurídica do 

edital, para proporcionar ao certame total transparência e a legalidade, tendo sempre 

como premissa os princípios norteadores dos processos licitatórios, no que tange a 

obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública e o pleno 

atendimento do interesse público da contratação. 

 

A Administração deve analisar a pertinência e a viabilidade prática dos 

procedimentos a serem adotados, oportunizando a contratação mais vantajosa sobre 

todos os aspectos (econômico, operacional, finalístico, etc.). 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

8
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

Inicialmente, importa esclarecer que o critério de julgamento “menor preço 

por lote”, tendo em vista que a aquisição de itens agrupados acaba, sem prejudicar a 

competitividade, por trazer economia de escala que beneficia, naturalmente a 

Administração Pública, foi escolhido pela Administração no seu Estudo Técnico 

Preliminar, que apesar de não publicado, vez que sua publicação não é de caráter 

obrigatório neste momento, pois possui informações sensíveis e estratégicas 

relacionadas a administração que não precisam ser disponibilizadas ao mercado, de 

forma que este ente não está obrigado a disponibilizar o ETP.   

 

A decisão de parcelar exige a ponderação de diversos princípios, em 

especial eficiência, eficácia, economicidade, primazia do interesse público, 

proporcionalidade e razoabilidade - todos positivados no artigo 5º da NLL (Acórdão 

TCU nº 4506/2022-1C). 

 

Nessa lógica, a NLL afasta expressamente o parcelamento de bens quando 

a economia de escala, a redução de custos de gestão de contratos ou a maior 

vantagem na contratação recomendar a compra do item do mesmo fornecedor (artigo 

40, § 3º). Em serviços, deve ser considerado o custo de gerir vários contratos frente à 

possível economia decorrente da divisão do objeto em itens (art. 47, § 1º, II). 

 

A mera viabilidade técnica de individualizar parcela do objeto não obriga ao 

parcelamento. Há hipóteses em que um único contrato é mais adequado para o 

interesse público e necessidades da Administração. 

 

Em síntese, o parcelamento do objeto, embora deva ser encarado como 

diretriz na busca da proposta mais vantajosa para a Administração, deve ser modulado 

pelo vetor econômico, a partir do exame das peculiaridades do objeto pretendido e do 

mercado fornecedor (Acórdão TCU nº 4506/2022-1C).  

 

O ilustre mestre Marçal Justen Filho, em relação ao fracionamento das 

aquisições tem a dizer que: 

 

“... esse fracionamento somente se admite quando acarretar 

vantagem efetiva para a Administração, tendo em vista a 

economia de escala. Se a redução das quantidades acarretar a 

elevação do preço unitário e se o fracionamento provocar a 

elevação dos dispêndios globais, haverá impedimento a tanto. ” 

(MARÇAL JUSTEN FILHO, “Comentários à Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos, 11ª ed., São Paulo, pág 190).  

 

Ou seja, não faz sentido exigir que a Administração modifique a modalidade 

de pregão e arque com um custo maior em sua aquisição apenas para satisfazer 

interesses particulares, ou seja, da empresa Impugnante em detrimento do princípio da 

economicidade. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

9
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

 

No Acórdão nº 214/2023-P, o TCU apontou parcelamento excessivo, com 

perda de economia de escala. Cinco impressoras e cinco máquinas de escrever braile 

foram separadas em dez itens, contendo um único equipamento por item. Para o TCU, 

fazia mais sentido ter só 2 grupos, um com as impressoras e outro com as máquinas 

de escrever, de forma a estimular a oferta de melhores preços por parte das licitantes. 

É um exemplo do tipo de ponderação que deve pautar as decisões. 

 

Para decidir entre agrupar ou separar o material, elementos relevantes 

podem e devem ser ponderados, como os custos administrativos de cada contratação 

e seus desdobramentos no gerenciamento contratual e também custos logísticos, se a 

opção for pela aquisição do material em separado, afinal, será necessário alocar 

recursos na atividade de gestão de material de consumo, em especial na função de 

almoxarifado, para recebimento, triagem, armazenamento, separação e distribuição. 

Também há custos com a área utilizada para armazenamento, o que envolve despesas 

com a estrutura física do almoxarifado e do estoque, como energia, segurança, seguros 

e manutenção. 

 

A licitação por item, sem atrativo comercial, pode resultar em licitações 

desertas, frustradas ou grandes dores de cabeça na gestão contratual. Fornecedores 

obrigados a entregar produtos com baixa materialidade, diante dos custos logísticos, 

sobretudo de transporte, podem desistir da entrega ou, no mínimo, impor resistência 

ao fornecimento. 

 

A respeito, vale mencionar que, antigamente o TCU pregava o parcelamento 

como regra irrestrita, entretanto, a linha de raciocínio mais recente do TCU tem ido no 

sentido de permitir o agrupamento de itens homogêneos, entendendo que o excesso 

de contratações individuais pode impactar a eficiência e economicidade administrativa. 

Essa é uma conclusão racional. 

 

Os itens do objeto do presente certame foram agrupados em lotes levando 

em consideração os itens requisitados. Cabe ressaltar que a presente não afeta o 

princípio da economicidade e não prejudica o ganho em escala, sempre em respeito à 

mais ampla competição e conforme previsto na legislação vigente. 

 

Quanto à divisão técnica dos lotes destacamos que os itens foram 

agrupados, tendo em vista que os mesmos podem ser fornecidos por diversos 

fornecedores, observando-se, inclusive as regras de mercado para o objeto licitado, de 

modo a manter a competitividade necessária à disputa e a fiel execução do contrato. 

 

No que diz respeito ao princípio da economicidade e em contratar a proposta 

mais vantajosa, individualizar a contratação do aludido objeto sobrecarrega a 

administração pública e encarece o contrato final, haja vista também que os licitantes 

possuem margem de negociação maior por estarem comercializando uma maior 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

10
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

parcela (lotes) do objeto licitado, dessa forma na divisão por lotes do objeto em tela há 

um grande ganho para a Administração na economia de escala tendo em vista que 

implicaria em aumento de quantitativos e consequentemente, numa redução de preços 

a serem pagos pela Administração. 

 

A opção por lote mitigará atrasos e retrabalhos, inerentes das diferenças 

metodológicas, quando da existência de mais de uma contratada. Sob o ponto de vista 

econômico a contratação única evita ônus administrativos e burocráticos consequentes 

à contratação concomitante de mais de uma empresa contratada e gera economia de 

escala, tempo, ganhos de eficiência e maior compromisso da empresa a ser contratada 

 

Portanto, não assiste razão a impugnante quanto a alegação de que a 

modalidade de MENOR PREÇO POR LOTE e o seu agrupamento possa causar 

prejuízo a administração pública. 

 

Ademais, nota-se que os lotes foram separados de acordo com a 

característica dos objetos. Portanto, não há que se falar em complexidade dos itens e 

ou diversidade de objetos, uma vez que, a realidade do mercado afeto à presente 

licitação não reflete essa suposta dificuldade. 

 

Por tais razões, e somando-se o fato de que não se mostraria viável, no 

presente caso, o fracionamento dos itens do lote, ressalvado o caráter de 

discricionariedade da Administração, julga-se perfeita a realização do certame sob o 

referido critério, não havendo que se falar, portanto, em alteração nesse sentido. 

 

Quanto aos questionamentos acerca da previsão editalícia de apresentação 

da carta de solidariedade, cumpre mencionar que tal exigência encontra previsão legal 

no artigo 41, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, bem como no estudo técnico preliminar, 

pois em caso de fornecedor revendedor ou distribuidor, será exigida carta de 

solidariedade emitida pelo fabricante, que assegure a execução do contrato, com o 

objetivo de se cercar de garantias de que a eventual necessidade de 

assistência/reposição de produtos seja prestada de forma adequada, no menor prazo 

possível, para que o órgão responsável possa cumprir seu papel institucional de 

prestação de serviços públicos, que, aliás, exige-se ininterruptos. 

 

É preciso ter clareza de que toda exigência é potencialmente restritiva e se 

tornará concreta em relação a cada interessado que não puder atendê-la. O fato de 

uma condição ser restritiva não significa que ela seja ilegal. O que torna uma condição 

exigida na descrição do objeto ilegal não é o fato de que ela restringe a participação, 

mas a inexistência de fundamento de validade entre o que se exige e a necessidade 

que se quer satisfazer, isto é, deve haver nexo causal entre as duas coisas. 

 

Nesse sentido, o que a lei veda é a restrição injustificada ou fixada com o 

propósito de apenas afastar os competidores ou circunscrever a disputa, sem que se 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

11
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

possa justificar, sob o ponto de vista da necessidade a ser satisfeita, a própria restrição. 

 

IV – DA DECISÃO 

 

Ante o exposto, restando configurado o atendimento ao disposto nas 

legislações vigente, os princípios constitucionais e administrativos da legalidade, 

celeridade e eficiência que a Administração Pública é submetida, recebo a impugnação 

interposta pela GERMANO PNEUS LTDA – CNPJ: 48.926.883/0001-91, uma vez 

tempestiva, para, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO. 

 

Portanto, o edital mantém-se inalterado e o certame ocorrerá normalmente 

na data e horário inicialmente divulgados. 

 

Candiba – BA, 29 de abril de 2024.  

 

 

 

Solange Souza Silva 

Pregoeira Municipal 

 
 

Visto. De acordo. 

 

 
Eunadson Donato de Barros 

OAB/BA nº 33.993 – Assessor Jurídico  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

possa justificar, sob o ponto de vista da necessidade a ser satisfeita, a própria restrição. 

 

IV – DA DECISÃO 

 

Ante o exposto, restando configurado o atendimento ao disposto nas 

legislações vigente, os princípios constitucionais e administrativos da legalidade, 

celeridade e eficiência que a Administração Pública é submetida, recebo a impugnação 

interposta pela GERMANO PNEUS LTDA – CNPJ: 48.926.883/0001-91, uma vez 

tempestiva, para, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO. 

 

Portanto, o edital mantém-se inalterado e o certame ocorrerá normalmente 

na data e horário inicialmente divulgados. 

 

Candiba – BA, 29 de abril de 2024.  

 

 

 

Solange Souza Silva 

Pregoeira Municipal 

 
 

Visto. De acordo. 

 

 
Eunadson Donato de Barros 

OAB/BA nº 33.993 – Assessor Jurídico  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

12
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO 

 

Referência: Edital Pregão Eletrônico nº. 90004/2024 – SRP 

Processo Administrativo: 024/2024 

Assunto: Impugnação dos Termos do Edital. 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar, 

protetores e serviços de borracharia destinados à manutenção de veículos leves e 

pesados deste Município. 

Impugnante: LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA – CNPJ: 02.678.428/0001-13. 

 

I – DA ADMISSIBILIDADE 
 

Trata-se de impugnação tempestiva, vez que o impugnante encaminhou sua 

petição em 25/04/2024 e a abertura do certame remarcada para o dia 10 de maio de 

2024, conforme prescreve o art. 164 da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos): 

 

Art. 164. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de 

licitação por irregularidade na aplicação desta Lei ou para solicitar 

esclarecimento sobre os seus termos, devendo protocolar o pedido até 

3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame. 

 

II – DOS MOTIVOS DA IMPUGNAÇÃO 

 

Em apertada síntese, a empresa Impugnante apresentou as razões que 

fundamentam a sua insurgência contra à exigência de entrega do material no prazo de 

05 (cinco) dias a contar da data do recebimento da autorização de fornecimento, 

consignando na petição de impugnação que tal disposição acaba por restringir o caráter 

competitivo do certame, em razão que somente empresas estabelecidas nas 

proximidades da Municipalidade poderão entregar a mercadoria com um prazo tão 

exíguo, prejudicando a participação da impugnante situada na cidade de Chapecó/SC. 

 

III – DA ANÁLISE DO PEDIDO 

 

Diante dos referidos apontamentos passa-se à análise técnica e jurídica do 

edital, para proporcionar ao certame total transparência e a legalidade, tendo sempre 

como premissa os princípios norteadores dos processos licitatórios, no que tange a 

obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública e o pleno 

atendimento do interesse público da contratação. 

 

Nada obstante, os argumentos lançados pela impugnante na impugnação, 

razão não lhe assiste, tampouco, são capazes de macular o instrumento convocatório, 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

13
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

vez que as exigências contidas no edital não restringem a participação dos 

interessados e buscam trazer segurança e lisura a contratação. 

 

Antes, porém, de enveredar no mérito da questão, sobreleva destacar que, 

compete à administração estabelecer diretrizes do que pretende, especificando o 

objeto que pretende licitar e os requisitos que venham assegurar o melhor desempenho 

sem riscos de não atender às suas necessidades. 

 

Também considera-se que, é facultada à administração a liberdade de 

escolha do momento oportuno para realização do procedimento licitatório, da escolha 

do objeto que atenda às suas necessidades, das especificações e das condições de 

execução do futuro CONTRATO. 

 

Nos ensinamentos do memorável mestre Hely Lopes Meirelles, quando 

leciona com brilhante sabedoria, que a lei ressalva a liberdade para a administração 

definir as condições da contratação administrativa, destacando com bastante 

propriedade, in verbis: 

 

“A LIBERDADE DE ESCOLHA DA ADMINISTRAÇÃO SE EFETIVA EM 

UM MOMENTO PREPARATÓRIO E INICIAL DA LICITAÇÃO. UMA 

VEZ EXERCITADA ESSA LIBERDADE, EXAURE-SE A 

DISCRICIONARIEDADE E NÃO MAIS PODE SER INVOCADA. 

ASSIM, A ADMINISTRAÇÃO TEM LIBERDADE PARA ESCOLHER AS 

CONDIÇÕES SOBRE O FUTURO CONTRATO. PORÉM, DEVERÁ 

VALER-SE DESSA LIBERDADE COM ANTECEDÊNCIA, INDICANDO 

EXAUSTIVAMENTE SUAS ESCOLHAS”  

 

É na fase interna do procedimento licitatório ou contratação direta que a 

Administração deve analisar e selecionar quais são os requisitos de qualificação técnica 

indispensáveis e necessários a assegurar o mínimo de segurança relacionada ao 

cumprimento das obrigações pelo Contratado 

 

Considerando a natureza do objeto desta licitação, cumpre salientar que a 

exiguidade ou não do prazo para entrega dos produtos objeto de uma licitação depende 

da peculiaridade do caso concreto, devendo ser considerado: a localização da 

Administração Pública, a realidade do mercado para o produto almejado e o interesse 

público, pautado na necessidade da administração na obtenção célere do objeto 

licitado. 

 

Em relação ao prazo estipulado no edital, importante consignar que a 

Administração Pública também tem com princípio basilar a celeridade e a eficiência, 

devendo agir em seus procedimentos de maneira que a demora nas aquisições não 

possa prejudicar a continuidade da prestação de serviços. 

 

A ampla participação e a competitividade do certame devem ser observadas 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

14
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

entre os fornecedores aptos a cumprir o objeto conforme as especificações fixadas no 

edital. Se as peculiaridades da demanda não são exequíveis por eventual fornecedor, 

a exemplo, oferta de produtos de baixa qualidade, ou reside em local cuja distancia da 

sede do órgão inviabilize a execução do contrato, não se verifica restrição à 

competitividade é dizer: a ampla competição deve se dar entre tantos quantos 

potenciais fornecedores se demonstrem aptos, e não entre todo e qualquer interessado 

encontrado no território nacional. 

 

Desta forma, não há elementos que permita concluir ser o prazo de 05 

(cinco) dias úteis para entrega dos bens, contados da emissão do pedido expedido pelo 

departamento competente, possam comprometer à competitividade do certame. 

 

Prezando-se pela celeridade processual, entendemos que não merece 

prosperar as razões apresentadas pela impugnante, mantendo-se, assim, inalteradas 

todas as condições do Edital. 

 

IV – DA DECISÃO 

 

Ante o exposto, restando configurado o atendimento ao disposto nas 

legislações vigente e aplicáveis ao presente caso, recebo a impugnação interposta pela 

LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA – CNPJ: 02.678.428/0001-13, uma vez 

tempestiva, para, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO. 

 

Portanto, o edital mantém-se inalterado e o certame ocorrerá normalmente 

na data e horário inicialmente divulgados. 

 

Candiba – BA, 29 de abril de 2024.  

 

 

 

Solange Souza Silva 

Pregoeira Municipal 

 
 

Visto. De acordo. 

 

 
Eunadson Donato de Barros 

OAB/BA nº 33.993 – Assessor Jurídico  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

entre os fornecedores aptos a cumprir o objeto conforme as especificações fixadas no 

edital. Se as peculiaridades da demanda não são exequíveis por eventual fornecedor, 

a exemplo, oferta de produtos de baixa qualidade, ou reside em local cuja distancia da 

sede do órgão inviabilize a execução do contrato, não se verifica restrição à 

competitividade é dizer: a ampla competição deve se dar entre tantos quantos 

potenciais fornecedores se demonstrem aptos, e não entre todo e qualquer interessado 

encontrado no território nacional. 

 

Desta forma, não há elementos que permita concluir ser o prazo de 05 

(cinco) dias úteis para entrega dos bens, contados da emissão do pedido expedido pelo 

departamento competente, possam comprometer à competitividade do certame. 

 

Prezando-se pela celeridade processual, entendemos que não merece 

prosperar as razões apresentadas pela impugnante, mantendo-se, assim, inalteradas 

todas as condições do Edital. 

 

IV – DA DECISÃO 

 

Ante o exposto, restando configurado o atendimento ao disposto nas 

legislações vigente e aplicáveis ao presente caso, recebo a impugnação interposta pela 

LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA – CNPJ: 02.678.428/0001-13, uma vez 

tempestiva, para, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO. 

 

Portanto, o edital mantém-se inalterado e o certame ocorrerá normalmente 

na data e horário inicialmente divulgados. 

 

Candiba – BA, 29 de abril de 2024.  

 

 

 

Solange Souza Silva 

Pregoeira Municipal 

 
 

Visto. De acordo. 

 

 
Eunadson Donato de Barros 

OAB/BA nº 33.993 – Assessor Jurídico  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

15
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

16
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

17
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

18
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

19
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

20
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

21
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

22
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

23
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

24
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

25
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

26
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

27
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

28
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

29
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

30
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

31
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

32
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

33
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

34
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

35
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

36
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

37
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

38
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

39
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

40
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

41
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

42
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

43
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

44
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

45
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

46
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

47
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

48
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

49
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

50
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

51
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

52
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

53
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

54
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:27 horas do dia 30/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou utilize o código QR.

55
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 1670 OUTROS DOCUMENTOS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A85-06A3-3028-E1DC-954A ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2A85-06A3-3028-E1DC-954A

Hash do Documento
83c5ae58a411e61573dd2fdd02860ff74d725b62aefc2b70faf48a9a93cf03ff

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/04/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 30/04/2024 15:27 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-04-30T15:27:11-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




